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Inledning
Då forskarna nu inte längre diskuterar om de mänskliga utsläppen påverkar klimatet utan hur
mycket är det hög tid att se över vad som krävs för att olika samhällsaktörer skall minimera sitt
bidrag. Då de antropogena utsläppen av växthusgaser kommer från olika källor är det också
viktigt att se till att de åtgärder som genomförs är långsiktigt kostnadseffektiva och att det inte
finns incitament som motverkar en långsiktigt hållbar utveckling.

Eftersom klimatfrågan är en av de ganska få problem som är verkligt globala, dvs. det spelar
ingen roll var utsläppen sker och konsekvenserna berör hela vår planet, krävs det internationellt
samarbete för att komma tillrätta med problemen. Tyvärr har diskussionen i Sverige, liksom i
många andra industrialiserade länder, i allt för stor utsträckning fokuserats på “kryphål” i det
framväxande internationella regelverket som innebär att nationella åtgärder undviks på olika sätt.
Det är förvånande hur stor kraft som lagts ner på att finna billigast möjliga sätt att nå de första
mycket marginella minskningarna, utan att ta hänsyn till de långsiktiga minskningar som krävs.
Detta trots att Kyotomålet, enligt klimatkonventionen, bara är ett första steg då de rika länderna
skall visa att de är villiga att påbörja den nödvändiga omställningen av energi- och trafiksystemen.

Dessa första minskningar är dock just bara ett första steg och för att undvika stora problem så
måste utsläppen i de industrialiserade länderna minskas i storleksordningen 60-80 procent de
kommande femtio åren. Exakt hur mycket beror på hur den globala fördelningen skall se ut.
Många gånger glömmer folk bort att de fattigaste länderna måste få öka sina utsläpp under ett
antal år till vilken gör att vi måste sänka våra ännu mer. För att uppnå dessa minskningar krävs
det en långsiktig strategi och en genomgång av samtliga institutioner som formar vår
infrastruktur.

Om inte en integrering av miljöhänsyn sker i de ekonomiska institutionerna kommer vi inte att
kunna bryta de trender som vi ser både globalt, men också inom EU, vilket även EU:s egen
miljöbyrå konstaterat.

“Ni overall positive trends can be depicted within the scope of the outlooks. For most of the
issues there has either been insufficient progress towards recovery of a healthy environment, or
unfavourable underlying developments… environmental action need to be integrated more
closely into economic measures.”1

Som ett bidrag till en seriös och långsiktig diskussion om hur vi skall lösa klimatproblemen vill
Världsnaturfonden WWF här lyfta upp frågan om svenskt exportstöd. Närmare bestämt
Exportkreditnämnden, EKN.

                                                
1 Environment in the European Union at the turn of the century, European Environment Agency, 1999
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Exportkreditinstitut
Exportkreditinstituten är relativt anonyma institutioner, trots deras centrala roll i världsekonomin.
Det kan tyckas märkligt då dessa institutioner har en central roll för exporten. Inte minst den del
som rör exporten från de rika länderna till de fattigare länderna. 1998 uppgick det totala
exportstödet till 380 miljarder dollar och investeringsstödet till 12 miljarder dollar.2 Deras roll är
särskilt viktig för klimatfrågans framtida utveckling eftersom det är dessa institutioner som står
bakom en stor del av alla infrastrukturella projekt, dvs. större dambyggen, vägbyggen,
telekommunikation och kraftverk som exportas till den fattiga delen av världen.

I korthet innebär exportkreditgarantiinstitutens verksamhet ut på att öka riskbenägenheten så att
företag kan exportera till länder där de inte kan vara säkra på att få betalt för sina varor. Deras
syfte har varit, och är fortfarande, endast fokuserat på att främja det egna landets exportindustri.

WWF är på intet sätt ensamma om att uppmärksamma Exportkreditinstitutens centrala roll för
en hållbar utveckling i klimatsammanhang. IPCC har gett underlag till klimatförhandlingarna som
tydligt pekar på exportkreditinstitutens centrala roll och som gett bl.a. följande
rekommendationer:

”• Reforming export credit, political risk insurance and other subsidies for the export
of products or production processes to encourage foreign direct investment in ESTs;
• Developing environmental guidelines for export credit agencies to avoid a bias
against, and promote the transfer of, ESTs, and discourage the transfer of obsolete
technologies; stages of the transfer process, and ensure the participation of private and
public stakeholders, including business, legal, financial and other service providers
from developed and developing countries.”3

Vid UNEP:s möte i Malmö, där Sveriges miljöminister Kjell Larsson spelade en central roll,
nämndes dessutom uttryckligen exportkreditinstitutens centrala roll för en hållbar utveckling:

“• It is necessary that the environmental perspective is taken into account in both the
design and the assessment of macro-economic policy-making, as well as practices of
government and multilateral lending and credit institutions such as export credit
agencies.”4

Då det gäller exportkreditinstituten bidrag till koldioxiden är det lätt att fokusera på de absoluta
utsläppen. Därför står ofta de stora ekonomiernas institut i centrum av debatten, men dessa
absoluta tal döljer ofta de omställningar som krävs i mindre länder. Blickar vi bortom de
marginella minskningar som skall ske under Kyotoprotokollet inser vi dock att även länderna
måste se till hur mycket de bidrar med per invånare. Ur detta perspektiv blir det också viktigt att
se över den industristruktur och infrastruktur som genererar dagens välfärd samt de institutioner
som formar infrastrukturen.

                                                
2 The Berne Union, Yearbook 2000, sid 7
3 IPCC: Methodological and Technological Issues in Technology Transfer, Summary for Policymakers, 2000, sid 12
4 Malmödeklarationen punkt 8. www.unep.org Kjell Larsson spelade en central roll i denna process och särskilt för
denna skrivning.
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Sverige i ett globalt perspektiv
Anlägger vi ett globalt och långsiktigt perspektiv på exportkreditinstituten och ser till bidraget per
capita framträder en bild där Sverige, sett till exportkreditgarantier, faktiskt är världens största
exportör av energiintensiv teknologi till den fattiga delen av världen.

Exakt vilken teknologi detta är går i dagsläget inte att få reda på eftersom EKN:s verksamhet
omges av stor sekretess.5 Även i absoluta tal spelar Sverige en signifikant roll och EKN ligger
enligt WRI:s kalkyler på sjätte plats i världen.

Land Exportkreditinstitut US $/ per person
1. Sverige EKN Exporkreditnämnden   182,44
2. Finland Finnish Guarantee Board  181,73
3. Frankrike COFACE  101,84
4. USA Export Credit Guarantee Department    74,75
5. Tyskland Hermes    58,11
6. Kanada Export Development Corp (EDC)    49,58
7. USA Export Import Bank of the United States     27,48
8. Japan Export Import Bank of Japan (JEXIM)   23,21
9. Italien SACE   19,84
10. Japan EID-Miti      5,44
11. USA Overseas Private Investment Corp (OPIC)     2,12

Att det är möjligt att påbörja ett klimatarbete då det gäller exportkreditverksamhet har OPIC,
som ligger på 11:e plats per capita, visat. I oktober publicerade de sin första rapport där de
redovisar sitt bidrag till koldioxidutsläppen.6

Då det gäller svensk export finns all anledning att se en diskussion om exportens bidrag till
koldioxidutsläpp som en positiv utmaning. Många av de företag som finns i Sverige är
världsledande då det gäller miljöarbete och vi har en stark IT-sektor som skulle kunna ge ett
signifikant bidrag till klimatneutralexport.

Rekommendationer
I Sverige har vi kommit relativt långt då det gäller miljöarbete och EKN har tagit ett första steg
med införandet av en miljöpolicy. Även om denna miljöpolicy har stora brister är det WWF:s
förhoppning att den fortsatta utmaningen att reformera EKN:s verksamhet ses som en möjlighet,
inte ett hot. Det bör understrykas att miljöanpassningen bör ses som en möjlighet att långsiktigt
stärka konkurrensförmågan hos företag verksamma i Sverige och bidra till en långsiktig hållbar
utveckling.

Eftersom EKN är central för den svenska exporten är organisationen också central för det
svenska klimatarbetet. Eftersom det rör sig om en verksamhet där organisationer från andra
länder är inblandade krävs naturligtvis internationell koordinering. För att kunna påbörja en
process där exportkreditinstituten internationellt agerar måste dock någon ta initiativet. Då
Sverige dessutom inte ingår i G7/8, där en stor del av diskussionerna om exportkreditinstituten

                                                
5 Idag har EKN inga direktiv då det gäller klimatpåverkan. Därför finns inga officiella siffror på hur stor påverkan är.
De siffror som finns i rapporten gällande export av energiintensiv verksamhet utgår från WRI:s rapport ”The
Climate of Export Credit Agencies ” av Crescencia Maurer och Ruchi Bhandari som finns på www.wri.org. Där
framgår också hur man kommit fram till de siffror som nämns.
6 Rapporten: Climate Change: Assessing Our Actions, OPIC oktober 2000, finns på www.opic.gov
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förs, är det ännu viktigare att ha en tydlig position och strategi. Annars finns väldigt små
möjligheter att påverka de stora ekonomierna. Tyvärr har man i Sverige under allt för lång tid
hänvisat till internationellt arbete utan att kunna redovisa tydliga positioner eller strategier för att
uppnå långsiktiga miljömål.

Väl medvetna om att det internationella regelverket måste reformeras för att vi skall kunna nå
verkligt stora resultat på klimatområdet vill WWF att Sverige tar initiativet till en sådan process.
Först måste dock allt göras som kan göras unilateralt. WWF ser följande fyra punkter som
centrala:

1. I första steget bör storleksordning på det svenska klimatbidraget klargöras och hur
trenden ser ut.
Det är inte en helt okomplicerad process, men om vi skall kunna vända de globala trenderna
krävs information om hur de dominerande institutionernas bidrag ser ut.

2. Genomföra en snabbutredning för att se på vilka sätt Sverige kan ta initiativet då det
gäller klimatneutral och klimatpositiv export.
Denna bör färdigställas under Sveriges ordförandeskap och senast presenteras vid toppmötet i
Göteborg.

3. Utveckla rutiner för att befrämja export av klimatneutral och positiv teknik
Om vi skall kunna vända utsläppstrenden krävs det att strategier utvecklas för stöd till hållbara
teknologier. Genom sina goda relationer till många av de fattiga länderna har Sverige möjlighet att
utveckla riktlinjer som inte upplevs som protektionistiska eller imperialistiska av dessa.

4. Sätta absoluta krav då det gäller klimatpåverkande export
Dessa krav kan vara försiktiga till en början så att alla företag kan komma med. Sedan kan vi
utmana andra länder att göra samma sak.

5. Inkludera EKN och andra exportfrämjande åtgärder i klimatpolitiken
Hösten 2001 skall en klimatproposition läggas och i denna bör EKN, SEK och andra
exportorienterade institut inkluderas.
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Bilaga 1

Stöd till energiintensiv verksamhet 
1994 till första kvartalet 1999 (5 år och ett kvartal) per person

$2,12

$5,44

$19,84

$23,21

$27,48

$49,58

$58,11

$74,75

$101,84

$181,73

$182,44

$- $20,00 $40,00 $60,00 $80,00 $100,00 $120,00 $140,00 $160,00 $180,00 $200,00

OPIC (USA)

EID-Miti (Japan)

SACE (Italien)

JEXIM (Japan)

Ex-Im Bank (USA)

EDC (Kanada)

Hermes (Tyskland)

ECGD (Storbrittanien)

COFACE (Frankrike)

Finnish Guarantee Board (Finland)

EKN (Sverige)



7

Bilaga 2

Guarantees adjusted for and ranked by population
(see notes below)

A B C D E F G
Ranking Export Credit Agency name Location $/person value of guarantees 94-99(US$)** Population (1998)* col E/col F

1 EKN Exporkreditnamnden Sweden  $    182,44 1 617 000 000,00 8 863 000       182,44
2 Finnish Guarantee Board Finland  $    181,73 937 000 000,00 5 156 000       181,73
4 COFACE France  $    101,84 5 981 581 054,69 58 733 000       101,84
5 Export Credit Guarantee Department UK  $      74,75 4 354 098 632,81 58 249 000         74,75
6 Hermes Germany  $      58,11 4 788 379 882,81 82 401 000         58,11
7 Export Development Corp (EDC) Canada  $      49,58 1 497 000 000,00 30 194 000         49,58
8 Export Import Bank of the United States USA  $      27,48 7 523 072 753,91 273 754 000         27,48
9 Export Import Bank of Japan (JEXIM) Japan  $      23,21 2 922 897 705,08 125 920 000         23,21

10 SACE Italy  $      19,84 1 135 713 989,26 57 244 000         19,84
11 EID-Miti Japan  $        5,44 685 250 000,00 125 920 000          5,44
12 Overseas Private Investment Corp (OPIC) USA  $        2,12 579 500 000,00 273 754 000          2,12

* Population figures are taken from the World Resources Report 1998-99 country data table 7.1 (pp.244-245).
** Values for total guarantees and financing is taken from ProjectWare and are cumulative totals for the period 1994 through the first quarter of
1999 (5 years and 1 quarter).  These figures are not adjusted for changes in currency value or inflation).




